
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 22-03-2022
 

OGGETTO: RIPARTIZIONE FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO
2022.

 
L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Marzo, alle ore 12:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

VICE SINDACO

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 13 DEL 11-03-2022

 
 
OGGETTO: RIPARTIZIONE FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO
ANNO 2022.

 L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.13 DEL 11-03-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTEAD OGGETTO:
RIPARTIZIONE FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2022.

 

 

 

 

 

 

 

Premesso che:

-          può sorgere la necessità di prestazioni di lavoro straordinario per fronteggiare situazioni di
lavoro eccezionali e comunque per garantire lo svolgimento dei servizi improcrastinabili ai sensi
delle disposizioni legislative vigenti;

-          l'art. 31 del CCNL comparto Regioni e Autonomie Locali del 06.07.1999 che detta la disciplina
per il finanziamento della parte variabile della retribuzione, mediante l'istituzione del fondo del
trattamento accessorio del personale;

-          il primo comma del suddetto articolo individua i criteri e le modalità per la sua costituzione,
mentre il successivo secondo comma lett.a) stabilisce che parte delle risorse ivi previste siano
destinate a compensare le prestazioni di lavoro straordinario necessarie per fronteggiare particolari
situazioni di lavoro, dando la possibilità di costituire un apposito fondo per il lavoro straordinario;

Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Funzioni locali del 01.04.1999, e
in particolare l'art. 14, il quale nel disciplinare il lavoro straordinario, stabilisce che:

-          per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario gli enti
possono utilizzare, dall'anno 1999, risorse finanziarie in misura non superiore a quelle destinate,
nell'anno 1998, al fondo di cui all'art. 31 comma 2 lett. a) del CCNL del 06.07.1995, per la parte che
residua dopo l'applicazione dell'art. 15, comma 1 lett. a) del CCNL Comparto Regioni ed Autonomie
Locali del 01.04.1999;

-          le risorse previste nel Fondo per il lavoro straordinario possono essere incrementate con le
disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività,
come quelle elettorali, nonché per fronteggiare eventi eccezionali;

-          al fine di consentire una progressiva e stabile riduzione del ricorso al lavoro straordinario, a
decorrere dal 31.12.1999, le risorse destinate al pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro
straordinario devono essere ridotte nella misura del 3% ed il limite massimo annuo individuale per le
medesime prestazioni è stabilito in 180 ore;

Dato atto che con apposite determinazioni sindacali sono state attribuite le posizioni organizzative
(assorbenti tutte le competenze accessorie compreso il compenso per lavoro straordinario) ai Responsabili
delle strutture apicali, i quali non rientrano nella ripartizione delle ore dì lavoro straordinario;

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022



Dato atto che l'Ente dispone di idonea strumentazione atta ad accertare l'effettiva durata del lavoro svolto
oltre il normale orario di servizio da parte del personale preventivamente autorizzato;

Rammentato che il Responsabile di P.O. è responsabile dell'attribuzione del trattamento economico
accessorio al personale, ai sensi di quanto stabilito dal comma 4 dell'art. 45 del D.Igs. 165/2001 e s.m.i. e,
pertanto, anche della gestione del lavoro straordinario quando richiesto in rapporto alle esigenze effettive
dell'ente;

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'AREA II  n. 65 del 24.02.2022 avente ad oggetto “Impegno
somme fondo lavoro straordinario anno 2022” con la quale è stato costituito  il Fondo per il lavoro
straordinario previsto dall’art. 14 del CCNL del 01/04/1999 per l’ anno 2022 nellamisura complessiva di euro
€ 4.234,05, oltre oneri riflessi;

Dato atto che in data 08.03.2022 si è svolta la conferenza di servizi avente ad oggetto l'assegnazione del
budget per lavoro straordinario 2022;

Considerato che le esigenze delle prestazioni straordinarie coinvolgono inmisura diversificata le varie Aree in
cui si articola l'organizzazione dell'Ente, a motivo del differente carico di lavoro e dell'entità del personale in
servizio, per cui nel corsodella suddetta Conferenza è stata ravvisata la necessità dì ripartire il fondo per il
lavoro straordinario per l'anno 2022 ammontante complessivamente ad € 4.234,05 secondo il seguente
prospetto:

 

 

Ripartizione fondo straordinario anno 2022

 

 

 

AREA

 

IMPORTO

 

AREA I

 

 

500,00

 

AREA II

 

 

1.300,00

 

AREA III

 

 

2.434,05

 

Considerato che:

-          le prestazioni di lavoro straordinario sono finalizzate a fronteggiare situazioni di lavoro
eccezionali e/o esigenze di servizio, non sempre prevedibili, che per la loro complessità, importanza
ed urgenza richiedono prestazioni lavorative aggiuntive e, pertanto, non possono essere utilizzate
come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell'orario e che le
stesse devono essere preventivamente autorizzate dal competente Responsabile sulla base delle

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022



esigenze organizzative e di servizio, individuate dall'Ente, rimanendo esclusa ogni forma
generalizzata di autorizzazione;

-          le prestazioni di lavoro straordinario devono essere espressamente autorizzate dal competente
Responsabile sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall'Ente, rimanendo
esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione;

-          l'esistenza di una formale autorizzazione allo svolgimento di prestazioni eccedenti l'ordinario
orario di lavoro svolge una pluralità di funzioni, tutte riferibili alla concreta attuazione dei principi di
legalità, imparzialità e buon andamento a cui deve essere improntata l'azione della P.A. ai sensi
dell'art. 97 Costituzione;

Rilevato che la costante giurisprudenza amministrativa ha stabilito, fatte salve le eccezioni riportate di
seguito, che non è ammissibile remunerare il lavoro straordinario senza la preventiva autorizzazione
rilasciata nei modi prescritti;

Precisato che si rinvia ai singoli e competenti Responsabili l'adozione degli atti connessi e conseguenti al
presente provvedimento;

Considerato che il termine ultimo previsto per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 con
Decreto del Ministero dell'Interno in data 24.12.2021 pubblicato in GU n.309 del 30.12.2021 è stato differito
al 31marzo 2022;

Dato atto che la spesa che sì intende effettuare con il presente provvedimento deriva dalla vigente
normativa in materia;

Dato atto che la spesa di che trattasi trova copertura nell'annualità 2022 del bilancio di previsione
2021/2023 approvato con delibera di C.C. n.30 del 21.09.2021;

Visto il bilancio di previsione 2022/2024 in corso di formazione;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

PROPONE

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto del verbale della Conferenza del 08.03.2022, indetta dal Segretario comunale, per la
ripartizione del fondo per il lavoro straordinario anno 2022, che si allega al presente provvedimento a
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di approvare la ripartizione delle risorse del fondo straordinario relativo all'anno 2022 assegnandole ai
rispettivi Responsabili, per un ammontare complessivo € 4.234,05 secondo il seguente prospetto:

 

Ripartizione fondo straordinario anno 2022

 

 

 

AREA

 

IMPORTO

 

AREA I

 

 

500,00

   
5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022



AREA II

 

1.300,00

 

AREA III

 

 

2.434,05

 

Di dare atto che i singoli Responsabili, per quanto di propria competenza e secondo il budget assegnato, 
predispongono gli atti consequenziali per l’espletamento dei servizi del lavoro straordinario per Tanno 2022;

Didare atto che il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria provvederà alla liquidazione dei compensi,
previa determinazione del competente Responsabile assegnatario delle succitate somme;

Di riconoscere, pertanto, che la liquidazione dei compensi per le prestazioni di lavoro straordinario, avverrà
nei limiti della ripartizione di cui alla presente deliberazione, solo laddove preventivamente autorizzate ed
effettivamente prestate;

Di dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura nell'annualità 2022 del bilancio di previsione
2021/2023 approvato con delibera di C.C.  n.30 del 21.09.2021;

DI trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili interessati per i provvedimenti di loro competenza;

Di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. ed alle RSU per opportuna informativa;

DI dare immediata esecutività al presente provvedimento. -

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: RIPARTIZIONE FONDO PER
IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2022. ed è stata predisposta dall' AREA
AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 11-03-2022

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 11-03-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
RIPARTIZIONE FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2022.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 22-03-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 22/03/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 13/2022


